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순창여자중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-14 예산액 657,084,000

2017학년도 순창여자중학교회계 제1회추경예산 총칙은 다음과 같다.

제1조  2017학년도 순창여자중학교회계 제1회추경총액은 세입,세출 각각 657,084,000원으로 하며 세입,세출의 

명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 : 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 학교운영위원회의 심의를 

거친 학교발전기금전입금과 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산

의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 

추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 : 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 

타 비목으로부터 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비 및 제수당

    2. 학교회계직원 및 비정규직 인건비

    3. 퇴직적립금

    3. 각종 공과금

제4조 : 수익자부담경비중 집행잔액이 소액(1인당 1,000원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 

경우에는 불우이웃돕기성금으로 집행하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.

발행일 :2017-04-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 순창여자중학교 (단위 : 천원)

추경1회 657,084 365,574 291,510 79.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 32,914 34,414 5.2

학생복지/교육격차 해소 170,237 259,223 39.4

기본적 교육활동 29,840 99,140 15.0

선택적 교육활동 46,633 73,783 11.2

교육활동 지원 11,432 36,193 5.5

학교 일반운영 454 149,331 22.7

학교 재무활동 0 5,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 201,218 466,966 71.0

자체수입 학부모부담수입 83,366 172,432 26.2

자체수입 행정활동수입 0 3,760 0.5

기타수입 전년도이월금 6,926 13,926 2.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 466,966 265,748 201,218

1.교육비특별회계이전수입 466,966 265,748 201,218

1.교육비특별회계전입금수입 466,966 265,748 201,218

1.학교회계전입금 466,966 265,748 201,218

1.학교운영비전입금 265,748 265,748 0

2.목적사업비전입금 201,218 0 201,218(성립전)통학버스지원 : 7,505,000원 × 1교 = 7,505,000

(성립전)현안사업비(목적) : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)30,000원*32회= : 960,000원 × 1교 = 960,000

(성립전)3월 농어촌방화후(목적) : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 

3,024,000원 × 1교 =
3,024,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 29,890,140

원 × 1교 =
29,890,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 26,393,000

원 × 1교 =
26,393,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 71,016,000원 ×

 1교 =
71,016,000

(성립전)친환경농산물 : 6,350,000원 × 1교 = 6,350,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

스포츠강사(목적) : 2,880,000원 × 1교 = 2,880,000

진로체험운영지원(목적) : 2,540,000원 × 1교 

=
2,540,000

자율선택과제운영(목적) : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

자유학기제(목적) : 19,000,000원 × 1교 = 19,000,000

학교보건관리(목적) : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

우수학교스포츠클럽지원(목적) : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

wee클래스구축(목적) : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

스포츠클럽활동 전담교사(목적) : 700,000원 ×

 1교 =
700,000

2.자체수입 176,192 92,826 83,366

1.학부모부담수입 172,432 89,066 83,366

1.수익자부담수입 172,432 89,066 83,366

1.급식비 105,932 28,566 77,366

1.급식비 105,932 28,566 77,366(성립전)학생급식비(3월) : 71,016,000원×1교= 71,016,000

1 발행일 : 2017-04-17



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)친환경농산물(3월) : 6,350,000원×1교

=
6,350,000

2.방과후학교활동비 14,500 8,500 6,000

1.방과후학교활동비 14,500 8,500 6,000
(성립전)3월농어촌방과후(목적) : 6,000,000원

×1교=
6,000,000

3.현장체험학습비 30,000 30,000 0

1.현장체험학습비 30,000 30,000 0

4.졸업앨범비 5,000 5,000 0

1.졸업앨범비 5,000 5,000 0

5.교복구입비 17,000 17,000 0

1.교복구입비 17,000 17,000 0

2.행정활동수입 3,760 3,760 0

1.사용료및수수료 3,360 3,360 0

1.사용료및수수료 3,360 3,360 0

1.사용료 3,360 3,360 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 13,926 7,000 6,926

1.전년도이월금 13,926 7,000 6,926

1.순세계잉여금 13,926 7,000 6,926

1.순세계잉여금 13,926 7,000 6,926

1.순세계잉여금 13,926 7,000 6,926순세계잉여금 : 6,926,950원×1교= 6,926,000

세입합계 657,084365,574291,510

2 발행일 : 2017-04-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,414 1,500 32,914

1.기타 교직원보수 32,914 0 32,914

1.교직원대체인건비 32,914 0 32,914

1.정원외기간제교원인건비 32,914 0 32,914

1.기간제교원인건비 29,890 0 29,890(성립전)본봉  3,670,200원×6월= 22,022,000

(성립전)정근수당  1,835,100원×1월= 1,836,000

(성립전)정근수당가산금  110,000원×6월= 660,000

(성립전)가족수당  140,000원×6월= 840,000

(성립전)보건교사수당  30,000원×6월= 180,000

(성립전)교직수당  250,000원×6월= 1,500,000

(성립전)학비보조수당  295,000원×3월= 885,000

(성립전)시간외수당(정액분)  114,800원

×6월=
689,000

(성립전)시간외수당(초과분)  11,495원

×12시간=
138,000

(성립전)정액급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)교육연구비  60,000원×6월= 360,000

2.기간제교원법정부담

금
3,024 0 3,024(성립전)국민연금부담금  206,090원×6월= 1,237,000

(성립전)국민건강부담금  154,320원×6월= 926,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  10,000

원×6월=
60,000

(성립전)고용보험부담금  76,000원×6월= 456,000

(성립전)산재보험부담금  57,500원×6월= 345,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 259,223 88,986 170,237

1.급식 관리 108,612 31,246 77,366

1.학교급식운영 108,612 31,246 77,366

1.우유급식비 15,000 15,000 0

1 발행일 : 2017-04-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.우유대금 15,000 15,000 0  

2.급식운영비 2,680 2,680 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

3.급식용식재료비 13,566 13,566 0

1.급식용식재료비 13,566 13,566 0  

4.목적사업비 77,366 0 77,366

1.일반수용비 7,189 0 7,189
(성립전)학생급식비운영비(3월)  282원

×255명×100일-2,000원=
7,189,000

2.급식용식재료비 70,177 0 70,177
(성립전)친환경농산물(3월)  6,350,000원

×1교=
6,350,000

(성립전)학생급식비(3월)  2,503원×255명

×100일=
63,827,000

2.보건 관리 11,975 9,975 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,215 6,215 2,000

1.보건실운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.학생건강검사 3,655 3,655 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 2,955 2,955 0  

3.학교보건관리비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000학교보건관리비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.학교환경위생관리 3,760 3,760 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 3,160 3,160 0

2 발행일 : 2017-04-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,160 3,160 0  

3.교육격차 해소 83,366 0 83,366

1.급식비지원 77,366 0 77,366

1.무상급식지원(3월) 77,366 0 77,366

1.학생지원금 77,366 0 77,366
(성립전)학생급식비(3월)  71,016,000원

×1교=
71,016,000

(성립전)친환경농산물(3월)  6,350,000원

×1교=
6,350,000

2.방과후학교활동비지원 6,000 0 6,000

1.농산어촌대상자지원 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)농산어촌방과후지원  6,000,000원

×1교=
6,000,000

4.학생복지 55,270 47,765 7,505

1.학생복지운영 55,270 47,765 7,505

1.학생교과서구입(목적) 25,765 25,765 0

1.교육운영비 25,765 25,765 0  

2.교복구입 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0  

3.졸업앨범대금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.통학차량 7,505 0 7,505

1.일반수용비 7,505 0 7,505(성립전)차량수리비  3,505,000원×1식= 3,505,000

(성립전)차량유류  4,000,000원×1식= 4,000,000

3.기본적 교육활동 99,140 69,300 29,840

1.교과 활동 33,072 24,772 8,300

1.교과활동지원 10,690 4,690 6,000

1.교사용교과서구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.보결수업관리 490 490 0

1.운영수당 490 490 0  

3.보충과정운영(기초학력지도및학력증진)2,400 2,400 0

3 발행일 : 2017-04-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,400 2,400 0  

4.자율선택과제운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,000 0 2,000강사료  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000운영비  4,000,000원×1교= 4,000,000

2.국어교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.사회교과활동 930 930 0

1.교과운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 6,800 6,800 0

1.기술가정교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

6.체육교과활동 5,500 3,200 2,300

1.체육교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.목적사업비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300운영비  700,000원×1교= 700,000

운영비2  1,600,000원×1교= 1,600,000

7.예술교과활동 3,340 3,340 0

1.미술교과운영 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0  

2.음악교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0  

8.외국어교과활동 2,162 2,162 0

1.영어교과운영 2,162 2,162 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,962 1,962 0  

9.선택교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 2,500 2,500 0

1.특수교육교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.창의적 체험활동 66,068 44,528 21,540

1.자율활동 26,750 7,750 19,000

1.다문화체험 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.교육과정설명회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교축제지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.사회,역사탐구토론대회참가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.과학의달 행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5 발행일 : 2017-04-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.자유학기제 운영비 19,000 0 19,000

1.운영수당 6,460 0 6,460강사수당  30,000원×3시간×17주×4명= 6,120,000

강사교통비  20,000원×17시간×1명= 340,000

2.여비 480 0 480교직원 출장비  20,000원×4명×6회= 480,000

3.교육운영비 11,360 0 11,360재료비  1,000,000원×4부서= 4,000,000

교과활동비  90,000원×21부서= 1,890,000

운영비  234,000원×5회= 1,170,000

체험료  15,000원×90명×1회= 1,350,000

버스임차료  500,000원×5회= 2,500,000

통학차량연료비  50,000원×3대×3회= 450,000

4.일반업무추진비 700 0 700협의회비  140,000원×5회= 700,000

2.현장체험학습활동 30,000 30,000 0

1.1학기 현장체험학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.수학여행 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.2학기 현장체험학습 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0  

3.동아리활동 4,278 4,278 0

1.동아리활동 4,278 4,278 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,398 1,398 0  

3.학생복지비 1,980 1,980 0  

4.진로활동 5,040 2,500 2,540

1.진로계획활동 5,040 2,500 2,540

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,440 1,900 2,540
진로체험운영지원비(목적)  2,540,000원

×1교=
2,540,000

4.선택적 교육활동 73,783 27,150 46,633
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1.방과후학교 운영 18,340 8,500 9,840

1.방과후학교운영 18,340 8,500 9,840

1.방과후학교운영 18,340 8,500 9,840

1.운영수당 16,404 7,500 8,904
(성립전)토요스포츠강사(목적)  30,000원

×32회=
960,000

(성립전)방과후학교 강사료(도교육청목적)

  30,000원×168.8회=
5,064,000

스포츠클럽강사 인건비(목적)  30,000원

×4시간×12회×2명=
2,880,000

2.교육운영비 1,936 1,000 936
(성립전)방과후학교 재료비(도교육청목적)

  936,000원×1교=
936,000

2.독서활동 21,050 10,650 10,400

1.독서활동운영 21,050 10,650 10,400

1.도서구입 18,450 8,450 10,000

1.도서구입비 18,450 8,450 10,000
(성립전)e-book구입(목적)  10,000원

×1,000권=
10,000,000

2.도서실운영 2,600 2,200 400

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학생복지비 200 200 0  

4.비품구입비 400 0 400서가(책꽂이)구입비  400,000원×1교= 400,000

3.교기육성 34,393 8,000 26,393

1.교기운영 34,393 8,000 26,393

1.정구부운영 19,034 4,200 14,834

1.기간제직원인건비 13,579 0 13,579(성립전)기본급  1,747,660원×6월= 10,486,000

(성립전)장기근무가산금  130,000원×6월= 780,000

(성립전)자녀학비보조수당  296,400원×2

월=
593,000

(성립전)가족수당  80,000원×6월= 480,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,255 0 1,255(성립전)국민연금부담금  92,660원×6월= 556,000
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(성립전)국민건강부담금  62,830원×6월= 377,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  4,160원

×6월=
25,000

(성립전)고용보험부담금  30,830원×6월= 185,000

(성립전)산재보험부담금  18,660원×6월= 112,000

2.육상부운영 14,159 2,600 11,559

1.기간제직원인건비 10,492 0 10,492(성립전)기본급  1,542,000원×6월= 9,252,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,067 0 1,067(성립전)국민연금부담금  78,660원×6월= 472,000

(성립전)국민건강부담금  53,660원×6월= 322,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  3,500원

×6월=
21,000

(성립전)고용보험부담금  26,160원×6월= 157,000

(성립전)산재보험부담금  15,830원×6월= 95,000

3.정구및육상부운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 36,193 24,761 11,432

1.교무업무 운영 6,600 6,600 0

1.교무학사운영 6,600 6,600 0

1.교무학사운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.교육과정평가 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.입학식및졸업식 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  
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2.생활지도운영 13,520 8,160 5,360

1.학생생활상담지도 13,120 7,760 5,360

1.학생생활지도운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.학생생활상담지도 6,340 2,980 3,360

1.운영수당 4,440 1,080 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000wee클래스 운영비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.인성교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학습지원실 운영 14,573 8,501 6,072

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 8,723 8,001 722

1.학교정보화지원 8,723 8,001 722

1.교육운영비 1,376 1,376 0  

2.비품구입비 7,347 6,625 722프린터구입비  360,800원×2대= 722,000

3.기타 학습지원실 운영 3,000 0 3,000

1.교직원 협의회실 3,000 0 3,000

1.일반수용비 600 0 600운영물품구입비(소모품)  60,000원×10개= 600,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400침대구입비  350,000원×1개 350,000

3인용 쇼파 구입비  200,000원×1개 200,000

파티션 구입비  50,000원×3개= 150,000
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냉난방기 구입비  1,200,000원×1개= 1,200,000

냉장고 구입비  500,000원×1개= 500,000

4.기타 학습지원실 운영2 2,350 0 2,350

1.학생회실운영비 2,350 0 2,350

1.비품구입비 2,350 0 2,350벽걸이TV구매  1,350,000원×1개= 1,350,000

스크린구입  1,000,000원×1개= 1,000,000

4.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.학교 일반운영 149,331 148,877 454

1.학교기관 운영 71,600 71,600 0

1.부서기본운영 36,580 36,580 0

1.교무실운영 14,000 14,000 0

1.여비 14,000 14,000 0  

2.교장실운영 7,240 7,240 0

1.일반업무추진비 4,240 4,240 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 15,340 15,340 0

1.일반수용비 14,340 14,340 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교육운영비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 35,020 35,020 0

1.구학부모회직인건비 35,020 35,020 0

1.무기계약직원인건비 31,630 29,020 2,610
연봉  -29,020,000원×1교+17,164,000원

×1교=
-11,856,000

직급보조비  125,000원×12월= 1,500,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

가족수당  140,000원×12월= 1,680,000

10 발행일 : 2017-04-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

명절휴가비  1,395,800원×0.6×2월= 1,675,000

시간외수당(정액분)  81,170원×12월= 975,000

정근수당  1,395,800원×1교= 1,396,000

정근수당가산금  80,000원×12개월= 960,000

연차수당  56,000원×22일= 1,232,000

퇴직급여  2,865,240원×1교= 2,866,000

시간외수당(초과분)  8,117원×15시간= 122,000

성과금  250,000원×2회= 500,000

2.학교운영지원수당 780 0 780관리수당  65,000원×12월= 780,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,610 6,000 -3,390

국민연금부담금  -6,000,000원×1교

+90,000원×12월=
-4,920,000

건강보험부담금  70,000원×12월= 840,000

산재보험부담금  21,000원×12월= 252,000

고용보험부담금  32,000원×12월= 384,000

노인장기요양보험부담금  4,500원×12월= 54,000

2.시설 장비 유지 74,831 74,377 454

1.학교시설장비유지 74,831 74,377 454

1.공공요금및제세공과금 48,481 48,481 0

1.일반수용비 2,081 2,081 0  

2.전기요금 30,000 30,000 0  

3.상하수도료 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 12,800 12,800 0  

2.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.시설관리용역 6,728 6,728 0

1.일반수용비 6,728 6,728 0  

4.시설일반관리 15,122 14,668 454

1.일반수용비 14,802 14,348 454
시설소모품구입및소수선비  454,000원×1

교=
454,000

2.기타공공요금 20 20 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교직원복지비 300 300 0  

5.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 657,084365,574291,510
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